b. Et attendite dominus israel. que tenebat deo vero seruire ex legi susceptione.

c. Et dom⁹ regi p̄ potentia debebat mala cobibere.

d. Quia vobis iudicium est. i. condemnatio iusta: et subdit cō.

e. Qm̄ la facti estis speculatio nū. i. aiabūs q̄ te berent p̄ oēplationē in deucluari. f. Et si cut rhete expansum sup monte thabor. ibi enum reges isrl̄ ponebant custodiam militū ad capiēdā illos q̄ ibant in bierlin et deuotione ad offrendā.

g. Et victimas declinasti in profundū. cogētes offerre ydolis q̄ sunt dñi offerēda. b. Et ego eruditō. i. cognitor et oīsor. om

niūm eoz. i. Ego scio ephraim. i. malicia eius: et nominā bic et in pluribus locis: et maxime in hoc apbe ta regnū decē tribū epbraim: eo q̄ hieroboā p̄imus rex fuit de illa tribū. k. Et isrl̄no est absconditus a me. repetitiō est eiusdem sub alio nomine ad maiorem: et asser tionē. l. Nō dabunt cogitationes suas ut perturbiantur q̄ sunt obstinati p̄ deceptionē dyaboli: iō sequitur m. Quia sp̄us fornicatiōnū. i. dyabolus de ydolatria tentans. n. In medio eoz ē. tanq̄ possidens.

o. Et respondebit. Hic p̄nr denunciat pena: et p̄mo multipliciter. scđo solenniter. ibi. Clangite. Circa primum dicit. o. Et respondebit arro. isrl̄ in fa. ei. p̄ pena debitā a deo illatā. p. Et isrl̄ et epbraim ruent. i. rex et populus. q. Ruet etiā iudas cū eis. i. simili pena puniet: nō tñ eodē tempore q̄ regnū isrl̄ fuit captiuitū p̄mo tpe osee. et regnū iuda postea tpe sedecie.

r. In gregib⁹ suis. q̄ sunt de ouibus et capris. s. Et armentis suis. i. bovis et vaccis. t. Adent ad querendū dñm. offrēdo sacrificia de istis animalibus imminentē hora sue captionis. v. Et nō inueniet. scđi eius misericordia indigni: cui⁹ causa subdit.

t. In dñi p̄ua. sunt q̄ si. alie. generūt. vocētes eos ydolatrare. y. Nunc tenorabit eos mensis. s. iulij: dicte ra. sa. in quo samaria fuit capta. z. Tu parti bus suis. q̄ tñ terra. et tribū que erat diuisa in. et. par tes bñ numerū tribū: fuit destructa. a. Clangite. Hic p̄sequenter sequit pene p̄mulgatio solennis. Circa qđ sciendum q̄ terra beniamin ex una pte erat coniuncta terre decē tribū. Babar p̄oz ram⁹ et cō duo

fortalicia in sorte beniamin. Bethauen s̄o erat aliud fortaliciū in sorte epbraim: et ideo ipso destruto ab assyriis illi qui erant in fortaliciū beniamin ceperūt clangere buccinis. ut populus duarum tribuum se preparet ad resistēdā ne terra eoz destrueret sicut terra decē tribū eis vici na. et hoc est qđ dicitur. Clangite buccina in gabaa. x. Es subditur causa.

b. Clulate in bethauen. tanq̄ iam capti.

c. Post ergū tuū beniamin. i. iuxta te: ppter qđ timendum tibi est ne patiaris simile.

d. Epbraiz. id ē regnum decē tribū um.

lm dimittē eū. Separū est p̄uiū eo p̄: fornicatiōe fornicatiōe: dixerūt afferre igniā pretores ei. Li gavit eū sp̄us in alis suis et p̄fundēta sacrificijs suis.

**H**audite b. La. v. Sacerdotes et attēdite dñm isrl̄: et dominus regis au scultate: q̄ vobis iudicium est.

e. Qm̄ la facti estis peculatiōi et sic rhetē expansuz sup thabor: et victimas de clinastis i p̄fundū. Et ego eruditō om̄ eoz. Ego scio ephraim: et isrl̄no ē absconditus a me. Quia nūc fornicatus est ephraim: p̄tamist̄ ē isrl̄. Nō dabunt cogitationes suas ut revertantur ad teū suum: q̄ sp̄us fornicatiōnū i medio eoz: et dñm nō cognoverūt. Et r̄ndebit arrogantiā isrl̄ in facie ei. Et isrl̄ et ephraim ruēt i iniq̄ta te sua. Ruet etiā iudas cū

eis. In gregib⁹ suis: et i ar metis suis vadant ad q̄ren dū dñm: et nō inueniet. Ab lat̄ est ab eis. In dñi p̄ua ratici s̄ q̄ filios alienos genuerūt. Nūc tenorabit eos mēsis cū prib⁹ suis. Clangite buccina i gabaa: tuba i rama. Glulate i bethauen:

post ergū tuū beniamin. Ephraim i desolatōe erit. In die correprois in tribū bus isrl̄ oēdi fidē. Facti s̄ p̄ncipes iuda q̄ assumētes terminū sup eos effūdā q̄ a quā irā meā. Caluniā patiens ē ephraim fractū iudicō.

q̄m̄ cepit abire p̄ sordem. Et ego q̄ tinea ephraim: et quasi putredo domui iuda. Et vidit ephraim languore suū: et iudas vinculū suum.

Et abiit ephraim ad assur dū misit ad regē vltorē. Et ipse nō poterit sanare vos: nec solvere poterit a vobis

na. et hoc est qđ dicitur. Clangite buccina in gabaa. x. Es subditur causa.

b. Clulate in bethauen. tanq̄ iam capti.

c. Post ergū tuū beniamin. i. iuxta te: ppter qđ timendum tibi est ne patiaris simile.

d. Epbraiz. id ē regnum decē tribū um.

e. In desolatione erit. p̄ salmanassar.

f. In tribūbus is rabel ostendi fides id est fidelitatem. p̄ petarum meoruū qui p̄nunciauerūt earum destruc tionem.

g. Facti sunt p̄m. iuda quasi assumentes terminū. capiūtatis em̄ decē tribūbus p̄ salmanassar illi d̄ regno suā cogitauerunt dilatare terminū suū intra metas decē tribūum: cum tamen sortes essent distincte bñ ordinati onem dei propter quod in penam bñius cupiditatis sub dīt. b. Sup eos effundāt. q̄si aquā. i. abundanter.

i. Tram meam. s. p̄ nabuchodonosor.

k. Caluniā patiens est ephraim. licet enim pateretur iuste ex parte sui: tamen Salmanassar invasit iniuste et iniuste voluntate.

l. Fractū iudicio. s. diuino iusto: ideo subdit.

m. Quoniam cepit abire post sordem. id est post ydolū ponitur hic singulare. p̄ plurali.

n. Ego quasi tinea ephraim. i. cito destruā eū.

o. Et quasi putredo domui iuda. i. tardius puniā eū: tardius em̄ corrumpit pannus per seipm quod sit putre.

fiendo q̄ corrumpat a tinea que corrumpit ipm aliquā etiā in nouitate sua: et ita regnū iuda tardius fuit captiuitatū q̄ regnum israel: ut superius dictum est.

p. Et vidit ephraim languorem suum. i. captiuitatem ir repabilem: sicut languor est infirmitas incurabilis.

q. Et iudas vinculū suū. i. captiuitatem reuersibilem sicut vinculum solubile.

r. Et abiit ephraim ad assur. quia primo p̄sensit redde re tribū regi assyriorum. s. Et misit vltorem. i. ad regē egypti: ut p̄ eū liberaretur a pictō tributo: ad quem misit osee. iiii. Regum. xvii. t. Et ipse nō poterit sanare vos. immo ista missio fuit occasio destructionis regni israel: ut ibidem babetur.

v. Nec solvere poterit

CCC vi

# Liber

a vobis. de regno iuda. **T**unculus captiuitas vix. exierunt. n. egypti. de terra sua ad auriliu[m] iudeo[p]: s[ed] erit. ex decursu chaldeor[um] redierunt in terram suam: ut h[ab]et hierc. xxxviiij. y. **Q**ui ego quasi leena ephraim. cito deuorat eum. **z** Et quasi catulus leonis. q[ui] min[us] crudelis agit. Domini iuda. so subdit de utraq[ue] domo. a. **E**go capia. q[ui] utraq[ue] captiuitas facta eviritate diuina principaliter. b. **C**adet reuertar ad locum meum. subtrahendo ab utraq[ue] regno subducere meum.

c. **H**onec deficiat capti ab aduersariis. d. **C**et querat faciem meam. veracione dante vobis in electu.

**I**n ca. v. ubi dicitur in postil. Quia filios alienos genuerunt et. **A**dditio

**D**ec q[uod] d[icitur]. Quia filios alienos genuerunt. p[ro]t accipi sicut sonat. s. de gnatatione carnaли: eo q[uod] uxores alienigenas ducebant ex q[uod] filios genuerunt dei p[receptu]m.

**T**ribulatione. Post declaratio[n]em diuine iusticie consequenter declaratio ponit sue misericordie: et ostendit primo quib[us] misericordia cocedat: scđo quibus denegatur. **Q**uid faciat tibi. Circa primum sciendum q[uod] dei misericordia in aduentu Christi fuit declarata: propter quod merito pars ista de aduentu eius exponitur a carbo licis et hebreis diversimode. Dicit enim Ra. sa. q[uod] cum dicit hic. In tribulatione sua te intelligit miseria in qua sunt modo iudei per orbem dispersi: a qua petunt i suis orationibus publicis et priuatibus q[uod] messiam liberari cuius aduentum expectant iudei: et ideo q[uod] subdit postea. Siuificauit nos post duos dies. i. tercia die suscitabit nos: p[er] primam diem intelligitur dies primi templi p[er] salomonem edificatus cui successit non destructionis p[er] chaldeos: p[er] secundam dies tempus secundi p[er] zorobabel reedificati: cui successit non destructionis p[er] romanos: p[er] tertiam die tempus edificatio[n]is terci templi p[er] messiam: de quo exponunt edificatio[n]em templi q[uod] habet in fine eschielis fuit erroris suu. **D**oc autem dominum fundat super falso. s. q[uod] Christus sit venturus: quod iam transiit in preteritu: sicut dixi diffuse in quadam questione de quo liber: et aliqua repetitio super librum psalmorum et super esaiam: p[er]pter quod hic omitto exponendo literam fuit catholicaz intentionem. a. **I**n tribulatione sua. i. peccatorum suorum penitentia: quia veris penitentibus concedit misericordia b. **M**ane plurimenter ad me. et istud fuit tpe Joh. baptiste q[uod] predicauit baptismu[m] penitentie: et multis ad eius doctrinam egrunt vera p[ri]niam: ut patet in quatuor euangelij: et dicitur tempus eius mane: q[uod] pertinet ad principiu[m] temporis gratiae quod dicitur dies: ad Roma. xiiij. Non processit dies autem apropinquavit. c. **A**enite et reuertamur. baptizati. n. a iohanne inuieabant alios ad priuam baptismi. d. **Q**uia ipse cepit. in hebreo b[iblio]t[he]ca. **D**iripuit. i. temporibus p[re]dictis puniuit nos quasi in peccatis captos. e. **S**anabat nos. sanguiniter et temporaliter. d. **P**ercutiet nos. Repetitio est eiusdem sententie ad maiorem assertionem. e. **S**i uificabit nos te. q[uod] p[er] duos dies mortis sue et sepulture resurrexit Christus: cui resurrectio est principium resurrectio[n]is nostre ad vitam immortalē. j. ad Cor. xv. Christus resurrexit a mortuis p[er]missie dormientium: q[uod] in p[er] boiem resurrexit mortuorum. et sicut in adam omnes moriuntur ita et in Christo vivificabuntur. **E**t expostio magis resonat inter eum p[ro]cedens: qui accipit dicas. p[ro]pria illa autem valde inpropre. f. **E**t viuem in prospectu eius vita gressu et postea glorie. g. **S**ciemus. noticia fidei.

h. **S**equitur. imitato e p[er] Christi cognoscimus: facie ad faciem. Consecutus ponitur modus vivendi et conuersandi. cum dicitur.

k. **Q**uasi diluculum p[ar]at. et egressus ei. q[uod] ipse est lux vera. Joh. i. l. **E**t veniet qui ymber tempore. et in hoc significatur doctrina Christi submetropolitana ymbria terrae secundantis: licet autem ortus Christi eius praedicatio et missio p[re]cesserint a mortem et resurrectionem: tamquam post scribuntur. q[uod] frequenter in sacra scriptura prius facta scribuntur postea: ut patet in novo et veteri testamento.

m. **Q**uid faciam tibi. **D**ic p[er] omnia datur quibus misericordia dei denegatur. s. hypocritis et agente malis: et ostenditur hic primo in duabus communibus. s. Israel et iuda sicut sed in regno Israel p[er] se sequenti causa. Circa primum dicitur. n. **M**isericordia tua quasi nubes matutina te. q[uod] dicitur sicut nubes matutina aliquando dissoluunt oriente sole sine pluvia: et ros matutinus sine buonectario terre: ut quod est multum parvulus: sic misericordia vestra est sine effectu: et p[ro]sequens ficta: et ista hypocrisis notabiliter viguit in iudeis tpe Christi: ut in decursu euangelij.

o. **P**ropterea hoc volui in prophetis. i. p[er] prophetarum correctionem volui eos reducere ad rectitudinem: sicut ligua p[er] dolationem.

p. **E**t occidi eos in verbis oris mei. i. occidendo p[er]didimus prophetas qui sunt os meum verba mea p[ro]ferendo. q. **E**t iudicia tua. i. punitiones tibi inferende.

r. **Q**uasi lux ingrediente. i. manifeste apparebunt iuste s. **Q**uia misericordiam volui. i. acceptauit.

t. **E**t non sacrificium et scientia dei te. sacrificia enim veteris legis non erant accepta de se: sed tamen ex offerentia deuotio[n]e: sed ista cum hoc de se sunt acceptabilia: inquit sunt bona de genere: tamen non sunt meritoria vite eterne nisi fiant ex charitate.

v. **A**psi autem sicut adam transgressi sunt pactum te. sic cut em adam transgressor fuit mandatum domini de ligno vetito comedendo: sic iudei de utraq[ue] regno transgressi fuerunt legem domini data in monte synai: et exprimitur p[ro]sequenter quedam terra decem tribuum in hoc malo valde notabilis cum dicitur.

x. **G**alaad ciuitas operantibus ydolum. et sic transgrediebatur mandatum legis ordinatis ad deum.

y. **S**upplantata sanguine. **D**ebeci dicunt. Insidiatris sanguini. **D**ictio enim hebraica hic posita ad supplantationem et insidiationem est equivoqua: videtur tamen hic magis accipi pro insidiatione: **Q**uia subdatur postea.

z. **E**t quasi fauces viorum latronum. quia querunt glutire bona aliorum. a. **P**articeps sacerdotum.

# Osee

In hebreo br. Societas sacerdotum. i. maior eo modo loquendi q. d. n. Reg. viii. filii autem deo sacerdotis erant. b In via insufficientium. p. hoc designat q. maiores de galaad erant obstantes et principes in latrociniis istis et homicidiis: t. in boc erat transgressio legis p. primi.

c Pergeutes d

siche ad alii locum ubi erat nus digne ad q. cor tabant pecunie p. mendis mer cum his: t. latro nes predicti pone bat se in iustis ibi. d In domo isrl' vidi hor rendum. s. ydolatria et homicidi u. e. p. et iu da pone messes tibi. c. cu. co uertereo captiuitate populi mei.

**L**a. vii.

**C**erdotum b. via inficietum p. getes de siche: q. scel' opati sunt. In domo isrl' vidi ho redum ibi fornicatioes ephra im: p. tainiat e. isrl'. h. et iu da pone messem tibi: cu. co uertereo captiuitate populi mei.

**Q**Uoniam sanare velle isrl' preuelata est iniqtas ephraim et malicia samarie q. opati sunt medaci. Et fur ingressus est spoliis: la truncul' foris: et ne forte dicat i. cordib. suis oem malicia eoz me recordarum. nuc circuiderunt eos adiuentioes sue coram facie mea facte sunt. In malicia sua letificauerunt regem et i. medacis suis pncipes. Omnes adulterates q. clybanus successus a coante. Quienit paululum ciuitas a pmixtione fermeti donec fermentaret totum.

da pone messem tibi. t. q. d. l. cito debetas duci in captiuitatem tuum adhuc erit mesis tibi i. tra tua. g In reduc. in cap. p. mei. sub zorobabel delictio cyri: et in hoc nota distinctio captiuitatis iudee et isrl': q. ista reuersa fuit ad terram suam: captiuitas autem isrl' non est reuersa.

**C**aplin. vii.

**Q**uin sanare velle. Hic incipit caplin in hebreo in libris correctis: in q. ondit negarō diuine misericordie regni isrl'. ppter multitudinem et evidentiā sue iniqtatis: et primo ponit evidentiā cu. dī in persona domini: a Cu. sanare velle isrl'. eius captiuitate reducendo. b Preuelata est iniqt. ephraim t. i. tam multiplex et manifesta: q. bmoi beneficio est indigna. c Pre rati sunt mendaci. erga boies et deū p. ydolatria et falaciā. d Et fur ingressus est t. i. pati sunt aliena rape int' et extra: et sic patet evidentiā multiplicis pcti eorum p. primi. Consequenter ponit eadē evidentiā in peccatis p. tra deū cum dicit. e Ce ne forte dicat t. q. d. non possunt dicere q. eo p. peccata antiqua latebant me: t. nunc suz recordatus: q. f. Iun c circu. eos adi. sue. i. ita leuidentes sunt circa eos. sicut furtū q. d. circumdat collum latromis depribensi. Dicunt autem bic adiuentioes vituli aurei quos adiuentis hieroboam rex primus in israel te p. filio falso. p. barne ne p. plis regni isrl' reuertere ad regnum dauid: ut habetur su. Reg. vii. vñ subdit. g In malicia sua letificauit regem. s. p. beta falsi et sacerdotes excelsorum. cu enim venisset p. beta domini ad increpandum hieroboam vitulis immolantem: t. ad eius dictum altare fuisse scismum: t. in manu regis arefacta: p. beta falsus fuit

post virum dei t. reduxit en p. mendacia sua: ppter quod fuit p. cussus a leone in itinere. i. Reg. xiij. Et sic p. beta fatus confirmauit regem in errore dicens q. ille non fuerat p. beta domini nec a deo missus: cu. in itinere fuisse a leone p. cussus t. sic rex et principes eius obstantes fuerunt leti

ficiati. b Omnes

adulterantes. i. yco latrantes.

i Quasi clybanus succensus a. coquete. i. ad hoc incitati a rege: p. m. em. coes modum loquendi ille q. incitat alios ad malum dī succidere furnū. k Quienit ciuitas paululum t. q. a principio totus p. plis non fuit infecit illa ydolatria: s paulatim ad hoc tractus totus p. plus: t. tūc fuerunt posite custodie ne aliqui irent in iherusalem in die bus solemibus.

l Dies regnū. sic dicit bieroboaz q. solenitas dī eae in betbel ubi erat vñ vitulus. i. Reg. vii. n Lepernit pncipes furere. i. cu. co ydolatriare.

o Vin. fecerat em. pncipib. mag. couuria: ut sic eos attraheret ad intentionē suam: id subditur. o Extenuat ma. su. cu. illusoribus: in hoc em. iludebant deo.

p Quia apli. quasi clyba. cor suum. i. ex feruenti volitate secuti sunt eum ydolatria.

q Cu. obstantes eis. ut auerteret eos a deo suo.

r Ora nocte dormivit. i. in pace quevit q. vidit assidentes sibi. q. ultra non timuit occidi ab eis p. reuersionem eo p. ad regnum dauid. ppter q. audaci ad ydolatria eos invitauit: ideo subditur. Mane ipse successus

s Omnes calefacti sunt. i. ardentes in ydolatria.

t Et deuorauerunt iudices suos. interficiendo senes vitulos illos reprobantes.

v Omnes re. eo. ceci. in illa ydolatria: vnde de quolibet corundem dicit. i. Reg. viii.

w peccatis bieroboam qui peccare fecit israel non recessit t. v Epbraim. hic ponit ydolatrie multiplicitas:

cu. dicit: Epbraim in p. plis ipse comiscebatur. q. regnum israel non solum fuit infectum ydolatria bieroboam: s. etiam ydolatria gentilium existentum circa regnum et non solum ad boram sed etiam ostiacione subdit.

y Epbraim fa. est subcinericus. i. ydolatria gentium infecit: sicut panis subcinerici subdit fortes a cineribus.

z Qui non reuersat. p. pniam a Come. alie. ro. eius. q. ppter p. cta ista frequenter fuit ab hostibus depeditus.

b Et ipse nesciuit. q. hoc eet. ppter hanc ydolatriam: t. sic p. eius execratio: non solum iuuenit sed etiam seruum: ideo subdit.

c Sed etani eff. sunt in eo. i. dediti isti p. cto: id subdit pena.

d Ebu. su. isrl. quod impletum fuit tpe osee i. cum pplo isrl' ductus est captiuus in assyrios. i. Reg. xvij.

e Nec reuersi sunt. q. penitentiam debita.

f Et factus est epbraim quasi columba seducta. i. rhetibus aucupis capta.

g Non habens cor. i. fiduciam in dño.

h Egyptum inuocabant. confugientes ad humatum

# Liber

aurilium et dimittentes diuinū: et h̄tē osec. iij. Reg. xvii.  
b Ad assyrios abierūt tpe manaben. iij. Reg. xv.

i Et cū pfecti fuerint. pfectes de auxilio bñano et diffi-  
cetes de diuino. k Exp̄. sup eos rhete meū. dando  
eos in manibꝫ aduersarioꝫ: et cā subdit. l Qm̄ recel-

serūt a me. q multi  
plicē ydolatriā: ve

visuz ē. m Ego  
redemi eos. de vni-  
tute egypti. n Et  
ipi locuti sūt p me  
mēdacia. diceret d  
vitulis aureis. Ec-  
ce dñi tui isrl q̄ cō-  
serūt te de tra egypti. vii. Reg. xii.

n Et nō damaue  
rune ad me in corde  
suo. me deuote tē-  
cando. o Sed

ylulabant. in cultu  
ydoloz. p In  
cubilibus suis. i. in  
delubis. q Su-  
per triticū et vinū  
ruminabant. qz p  
ydolatriā gulā ex-  
ercebant. r Et  
ego erudim̄ et pfor-  
taui brachia eoz. et in  
me cogitauerūt maliciam.

pberas ad eruditionē eoz et pfortationē in bono.

s Et in me cogitauerūt maliciā pphas meos occidēdo  
t Reuersi sunt et ecēnt absq; iugo. pmo. n. subtraxerūt se  
a iugo roboā filiū salomonis. iij. Reg. xij. et postea a iugo  
vnuo legis seruēdo ydolis. v Facti sunt q̄i arcū w-  
losus. q̄ reflectit sagittā p̄ tenente enī: sic ipls isrl blasphemias  
retoquebat in deuī sustentatoꝫ sun. x Madet in  
gladio. s. assyrioz. y A furore lingue sue. i. ppter blas-  
phemias atra dñi. z Ista subsannatio eoz. i. terroſio  
dei. 3 In terra egypti. i. didicerūt cā cum essent inter  
egyptios. 3 In ca. vii. vbi d̄ in postil. Cū sanare velle.

**A**d dñ bic: Cū sanare velle israel z̄. vſq; ibi. Co-  
ram facie mea facta sunt. Alter exponēdū videt.  
Ad qd̄ sciendū q̄ in illo pplo. x. tribunz erant aliq  
pcta occulta et aliqua manifesta de quibus loqutur ppheta  
in psona dei ad modū medici qui intendēs curare aliquē  
morbum patentē inueniēt in infirmito aliū morbū occultū:  
et quo curatio reddit difficultor: et hoc est quod dicit. Cū  
sanare velle israel. s. a morbo seu peccato publico. Neve-  
lat et iniq̄tas ephraim et malicia samarie. s. ille que erat  
occulte. quod declarat cum sequit. Quia operati sunt mē-  
daciū. in mendacio em̄ puicio duo cōiter occurruunt vi-  
cia. Primū est patens. s. falsa vocis significatio. Aliud est  
latens. s. intentio fallendi: que in corde p̄sistit soli deo no-  
ta: qui fm̄ ppheta scrutaſ corda et renes. Declarat enim  
ppositū in eo quod sequit. Et fur ingressus est spoliās la-  
trunculus foris. Contingit em̄ qnq; q̄ aliquis aliena cu-  
piens et nō audens hoc publice facere furā: et sic est viciū  
latēs: et cā haber opportunityate in publico hec rapit: et sic  
est patens viciū: et de hoc dicit. Et fur ingressus est. s. latēs  
Et ē spoliās latrunculus foris. s. sic patēs. Cōsq; qz inē  
eos erat aliq̄ q̄ murmurātes de diuina iusticia dicebāt: q̄  
mala q̄ deus eis inferebat nō pueniebat ex culpa pphia  
et demeritis antiquꝫ parenti. put etiā bōdie bēzei erro-  
nei asserunt dicentes: q̄ sunt in bac captiuitate ppter pec-  
catū vituli in deserto fabricati: qd̄ falsuz ē put alibi ē ostē  
sum: id subdit: Ne forte dicāt in cordibꝫ suis oēm maliciā  
eorū me recordatū. Sostēdū q̄ punitio eis illata seu pmi-  
nata correpondebat peccati eoz pncipaliter pmissis. vñ  
subdit. Nūc circūdederūt eos adiuvētōes sue. corā facie  
mea facta sunt. q. d. nō ppteritis antiquꝫ viciūs puniūt

sed p̄ eis q̄ p̄ ipso sūt pncipaliter ppetrata. **R**eplica.

T In ca. vii. vbi d̄. Cū sanare velle. id qd̄ burgen. vult addere sup postil. videt simpliciter falsus  
q̄ deo medico sit aliq̄ morbū not̄ et aliq̄ oc-  
cule. qz oia nuda et apta sūt oculis dei. et si dicere velit

Burgen. q̄ ali-  
q̄s sic occultus  
bōb̄ nō deo tūc  
expositio nō est  
ad p̄positū literē  
q̄ est verbū dñi  
dicentis. Cū sa-  
nare velle. z̄.

ca. vii.

Reuersi s̄t vt essent absq;  
iugo facti sunt q̄i arcus w-  
losus. Cadet i gladio pnci-  
pes eoz a furore lingue sue  
Ista subsannatio eoz in  
terra egypti.

**C**aplm. viij.

**I** In guttu-  
re. Post declarati-  
onem diuine iu-  
sticie misericor-  
die bic p̄t̄ ponit  
tur p̄mulgatio  
ytrius: et p̄no  
iusticie: sed om̄i  
sericordie caplo  
xij. Prima i du-  
as: qz p̄mo ponit  
tur dei iusticie. p  
mulgatio: sed o-  
ppli increpatio:

cap. seqnti. Prima in tres qz p̄mo p̄clamat dei iusti-  
cia p̄tra iudam: sed ōtra israel: ibi. Me inuocabūt.  
tercio iterum p̄tra iudam. ibi. Et iudas. Circa p̄mūz  
dicēt. p̄bete a dñi.

a In gutture tuo sit tuba. i. clama alte ad modū soni  
tus tube: et quid debeat clamare subditur.

b Quasi aqla. i. nabucbo. rapax ad modū aqle: p̄t̄  
qd̄ aqla vocat ezech. xvij. Aqla vna grandis z̄.

c Sup domū dñi. i. cito veniet ad testiū dñi  
dñi in bierusalem: quod sūt impletū tpe sedechie. iij.  
Reg. vltimo. et subdit̄ causa.

d Pro eo q̄ transgressi sunt fed̄ meū. iuramento no-  
minis mei firmatū. Sede chias em̄ de p̄silio seniorum  
et sacerdotū rupit iuramentū qd̄ fecerat nabucbo. de-  
seruendo sibi fideliter sub tributo. iij. palypo. vltimo.

e Et legem meā p̄uaricati sunt faciendo multiplicitate  
contra legem dñi datam in monte synai. Hoc est  
etiam ista pars exponi de destructione templi p̄ exerci-  
tum romanoꝫ eo q̄ aqla ē signū romani imperi.

f Pro eo q̄ transgressi sunt fed̄ meū. occidēdo

christum qui missus erat ad federandum inter deum et

populum.

g Et legem m̄cam p̄uaricati sunt. irritantes man-  
data dñi ppter suas traditiones fm̄ q̄ improperat eis

christus Matb. xv.

h Me inuocabūt. Dic consequenter p̄mulgatur diuina iusticia p̄tra israel: cum

dicit. Me inuocabūt. artati ab assyriis.

i Cognouimus te israel. i. nos q̄ sumus p̄plus tuus

israel: et subintelligendum est q̄ bec vocatio erit fru-

stra. et subdit̄ causa.

j Dic dicit israel bonū. i. cultus dei p̄ cultu vitulorū.

k Inimicus persequetur

cum. vſq; ad captionem et captiuationem.

l Ipsi regnauerunt. s. reges israel.

m Et nō ex me. q̄ ex diuina ordinatione regnum de-

cem tribū erat datum dauid et filius eius in sempit-

num: sed ōtra hoc videt quod dicit. iij. Reg. xij. ipsi

bieroboam. Decidat dominus deus israel. Ecce ego

scindam regnum de manu salomonis et dabo tibi de-

cem tribū. Dicendum q̄ hoc fuit indirecte et quasi q̄

accidens. s. ad punicendum malū salomonis ad qd̄ de-

clinavit in senectute: et sic permisit bieroboam responde-

re dura populo: ex qua responsione decem tribū fuerūt

# Ossee

ab eo diuise: et sic istud ostingit ex omissione divisa et non  
propter ordinatio diuisa quod respicit aliquid sum se et absolu-  
tamente subdit. m **P**rinces extiterunt et non cognos-  
ci. i. non approbavimus. s. maliciam ipsi se a regno dauid legre  
gantis: et per hoc regem sibi statuenteris propria voluntate et  
non te mandato domini. n **A**urum  
suum fecerunt sibi  
ydola. s. vitulos  
aureos. o **T**e  
interrerent. hunc  
ydolatria fuit in-  
terit sui causa.  
p **P**roiectus est  
vitulus tuus. i. vitu-  
lis: duo fuerunt  
accipiendo singu-  
lare per pluralitatem.  
q **O**spesque non po-  
serunt emundari.  
r. s. filii israel ab hunc  
teliceo. q. d. nun  
quam usque ad eorum  
captivationem.  
t **Q**uia ex israel  
et ipse est. i. ipse vi-  
tulus est de auro  
argentico regni  
israel. s. **A**rti-  
ser fecit illum. ex quo  
quod non est deus  
qui est factus sed  
factor omnium.  
t **Q**uoniam in ar-  
nearum telas erit.  
pictus in loco  
vilem hebreos. b. f.  
quasi bastile erit  
i. dissipatus in  
fusca sic ligna quo  
ponitur in ignem.  
Et quod est isti vi-  
tuli erat tunc aurei exterius et lignei interius. et sic subtra-  
cto auro per assyrios ignis factus fuit deligatus. v **Q**uisa  
venti seminabunt. i. opera inania. x **E**t turbina me-  
tent. i. in captiuitate ibunt. y **C**ulmus stans non est  
in eo tecum. i. si ostingat eis aliqua apparitia prosperitate non  
tunc veniet ad effectum: et si veniat ab aduersariis rapiet.  
z **N**unc factus est in nationibus. i. cito ducent in as-  
syrios captiuus: loquitur enim de futuro per modum pectorum. p-  
pter certitudinem prophetie.  
a **Q**uasi vas immundum. i. ibi viliter tractabitur.  
b **Q**uia ipsi ascenderunt ad assur. i. ibi in captiuitate  
cito ducent: et subditur. c **O**nager solitarius sibi  
ephratim. onagri discurrentes per deserta strabunt ventu-  
tu ad sui refrigerium: sum per dicit bire. xiiii. **O**nagri ste-  
nerunt in rupibus: traherunt ventum quasi dracones.  
Sic isti discurrebant ad diversa loca gentilium ad ac-  
trahendum sibi ydolatrias eorum: et in hoc delectabantur ideo subditur. d **M**unera dederunt amatori-  
bus. i. ydolorum sacerdotibus: et ad id petinet quod sub-  
ditur. Sed et cum mercede tecum. et subditur pena.  
e **N**unc congregabo eos. i. modo tempore tenebo eos in  
terra sua congregatos. f **E**t quicquid paulisper ab  
onere regis. s. assyriorum: in cuius regno opprimuntur du-  
ra servitude. q. d. cito sunt de terra sua dispergendi et in-  
seruit deducendi: et subditur causa. f **Q**uia multi-  
plicauit ephratim altaria. s. ydolorum. b **S**cripsit eis  
multiplices leges meas per prophetas eis rememorando.  
i **Q**ue velut alienae computate sunt ab eis. eas trans-  
predicendo: sum aliquos istud legem interrogative. Scri-  
bam eis multiplices leges addendo precepta perceptis

q. d. non debet hoc effici frustavende subditur. Que velut  
alienae tecum. k **H**ostias offerent tecum. Circa hoc sciendum  
est. x. tribus tunc colerent ydola tunc cum hoc colebant dominum per  
peccatum quod dixit eis helyas. iii. Reg. xviii. Tunc claudica-  
tis in duas partes: nunc colendo baal nunc colendo dominum: sed tal-

cultus non est deo ac  
ceperimus: sed subditur  
et dominus non suscipi-  
et eas. sed subdit per  
mutacionis acceleratio-  
nem. l **N**unc recorda-  
bit iniqtatis eorum  
penam debitam in-  
ferendo. m **E**t in egypto  
in egypto perten-  
t. n. i. in servitute  
duram et vilenem sicut  
fuerunt in egypto.

n **E**t oblitus est.

repetitio est causa pu-

nitios dicte.

o **E**t iudas. Dic  
reveretur prophetam ad

declarandum divinam

justiciam contra iudaeos

dicens. Et iudas

multiplicauit urbes

multicas. tecum enim tribus

in captiuitate  
ductis due tribus que

remaserant fortissi-  
mamente terram suam

fortaliciis: ut babge-  
tur. iii. reg. 7 quia

tempore sedecim annos

confidebat de illis:

et parum de deo: sed

punitus sine iusto dei

iudicio: propter quod sub-  
ditur. p **E**t mittat  
igne tecum. quod in  
assirius pollutus comedit

lata ix.

**N**oli letari israel: b. noli

exultare: sicut populus que

fornicatur es a deo tuo. d

Exeristi mercedem super omnes

areas tritici. f **E**rea et torcular

non pascet eos: et vinum

metiet eis. Non habitabunt

in terra domini. g **R**eversus est

ephratim in egyptum: b. et in

assirius pollutus comedit

lata x.

**C**apitulo x.

**N**olite letari. Hostis posita est divine iusticie per plures

declaratio: hic non ponit eiusdem increpatio tan-

tas qui multipli delicto: et dividit in duas partes

quod primo increpat populus ut viliter peioratus: sed ut mul-

tipliciter ingratus consequenti. Prima dividit in quinq-

partes sum quinq; mutationes de bono in malum. Prima est

de abundantia in penuria. secunda de mundicia in immuni-

dacia. ibi. Reversus est. tercera de scientia in stulticiam.

ibi. Et tunc quarta de benitate in malitia. ibi. Quasi vias.

quinta de secunditate in prolis parentiam. ibi. Epiphraim.

Circa primum dicitur. a **N**olite letari. in animo.

b **N**olite exultare. exterius in signo: dicatur enim exultatio quod

si extra saltatio.

c **D**icitur populus. q. d. magis habet ma-

teriam tristis quam gentiles qui non sunt transgressores legi

mosaice sicut et tu. quia non sunt eis data.

d **Q**uia fornicatus es a deo tuo. y. dolatrando et legem ei tradidisti et gredie-  
to

e **N**olite mercede super omnes areas tecum. p. cultu enim ydo-

lorum consequi sperabant abundantiam et palium bonorum: sed

accidit eis paterium quod hec abundantia quam consecuti fuerat

deum colendo mutata est in penuria ideo subditur.

f **E**rea et torcular non pascent eos: et vi. m. c. eis. quod non crescat qua-

tum sperabunt. et cum hoc enierent de terra sua captiui.

ideo subditur. Non habitabunt in terra domini.

g **R**eversus. Dic increpatum de mutatione secunda. s. de mu-

ndicia in immundicia cum deo.

Reversus est epiphraim in egyptum.

i **E**t in assirius ductus.

k **P**ollutum comedit. id est comedet circa cibaria in le-

ge prohibita.

# Liber

**I**M libabunt domino vinum q.d. propter sui iniudiciam ineptum est ad dei sacrificium. in sacrificia eorum quasi panis lugentium i.e. polluta in domo em in qua erat mortuus oia cibaria recidebant polluta tili quod comedebat ea. id sequitur. **O**nes qui comedent recte. **n** Quia pater eorum ait recte q.d. ille panis poter reficeret hoem:

**S**ineptus est ad faciendum inde deo oblationem id subdit. **o** Quid facietis in die solenni. in quo tebetis apparete coram domino cum oblationibus et non vacui et non habetis aliquid aptum ad offerendum et enim hunc sensu dicitur nuat iste procedenti. **R**ea. sa. aliter exponebit di. qd allocutus duas tribus a nabucodonosor occidentadas dicere. **o** Quid facietis in die locum. qd dominus de caeruleis vestris faciet solene civitatem vestrum et audiens. q. d. non habetis refugium: et sic summis cu lira sequeuntur: cu dicit. **p** Ecce enim profecti sunt recte. pauci qui effugerunt in destructione berasale fuerunt in egyptum et psilium bire. s. iob. ann. an filii charree: et aliis cum eo: bire. pliij. ideo subdit. **p** Egyptus congregabit eos. ista tamen fuga non valuit eis: qd cito per habuc. intravit egyptum et eos occidit. id subdit. **q** Memphis sepeliet eos. civitas egypti qui nunc dicitur damiana. **r** Considerabile argentum eorum virtica hereditabit. bierlin enim destruxit logo regis fuit sine habitatoribus ubi fugientes abscondierunt sua preciosa: et sic ibi crevunt vertice et spine. **s** Celerunt dies visi. i. punitionis et celerunt dies retributiois. **t** Scitote israel stultum prophetae insanum: virum spiritalem. **z** Propter multitudinem iniqtatis tue: et multitudo ametie. **g** Speculator ephraim

recepit et alii cum eo: bire. pliij. ideo subdit. **p** Egyptus congregabit eos. ista tamen fuga non valuit eis: qd cito per habuc. intravit egyptum et eos occidit. id subdit. **q** Memphis sepeliet eos. civitas egypti qui nunc dicitur damiana. **r** Considerabile argentum eorum virtica hereditabit. bierlin enim destruxit logo regis fuit sine habitatoribus ubi fugientes abscondierunt sua preciosa: et sic ibi crevunt vertice et spine. **s** Celerunt dies visi. i. punitionis et celerunt dies retributiois. **t** Scitote israel stultum prophetae insanum: virum spiritalem. **z** Propter multitudinem iniqtatis tue: et multitudo ametie. **g** Speculator ephraim. i. annuncians veritatem ephraim. **b** Tu deo meo. i. loquens spiritu divinu. **c** Propheta. s. et finis veritatem: s. qd tales prophetas querebat ineficere sicut infra patet. **d** Te amos: ideo sequitur. **e** Laqueus ruine factus est super oes vias eius. qd in dictis et factis talis propheta querebat occasionem mortis suae: et qd regnum israel non solum hoc faciebat: s. etiam regnum iudea i. qd erat temporis id subdit. **f** In sancta in domo dei eius. qd zaccharia inefecit in domo domini. qd. galy. xxvij. et qd ista erat horreda ideo subdit. **g** Recordate pecunias: sicut in die gabaa. i. qd vrolouite mortua fuit in credibili libidine: **h** Judic. xix. **i** Recordabit iniqtus eorum non qd obliuio cadat in deo: sed qd ad modum recordantis se habebit qui puniat peccata dissimulata. **v** Quasi vias.

bic increpat quartam mutatio de virtute in malicie. id in persona domini. Quasi vias in deserto. qd sunt ibi val de preiose. qd rare. **i** Ingeni israel in primis patribus abraham ysaac et sumilis. **k** Quasi prima poma fulcine. que sunt alijs meliora. **l** In cacumine eius vidi patres eorum sicut enim in cacumine arborei fructus citius maturauit et melius eo qd a sole attingunt liberi: sic dicti patres fuerunt meliores posterioribus: de quibus subdit.

**m** Ipsi autem intrauerint ad beel phegor: et abalienati sunt in confusione: et facti sunt aboiables: sicut ea que dilexerunt liberi: **n** Ephraim qui aviis auolauit **o** Gloria eorum a puto et ab utero et a perceptu. **p** Quod et si enutrienter filios suos abscondit liberis eos faciem in horis: et ye eis: cu recesserо ab eis

**q** Et facti sunt abominabiles sicut ea que dilexerunt liberi: sicut eyla que abominationes nominata.

**r** Ipsi autem intrauerint ad beel phegor: et abalienati sunt in confusione: et facti sunt aboiables: sicut ea que dilexerunt liberi: **s** Ephraim qui aviis auolauit **t** Gloria eorum a pto et ab utero et a perceptu. **u** Quod et si enutrienter filios suos abscondit liberis eos faciem in horis: et ye eis: cu recesserо ab eis

tur frequenter in scriptura.

**q** **E**pbraim. Hic increpat populus de quinta mutatione. s. a secunditate prolis in parentiam: et dividitur in tres partes: qd primo propositum predicit. scd o incidentis ponit: ibi. Sed et ve. tertius scriptura ad primum referit. ibi. **E**pbraim. Parentia vero prolis in magna parte fuit eius captiuatio: qd nota est cu dicit.

**q** **E**pbraim quasi aviis auolauit de nido suo. **r** **Q**uolauit. ductus extra terram suam in captivitatem: et loquitur propheta de futuro per modum posterit. sicut frequenter dixi: et ideo sic intelligendum est in alijs vbi non exprimitur.

**s** **G**loria eorum a partu. in hoc enim gloriam habatur per vrores eorum faciliter concipiebant et sine periculo partabant: ex quibus sequeretur abundantia prolis. De mutatione huius glorie subditur.

**t** **Q**uod et si enutrienter filios suos abscondit liberis eos faciam. interficiendo eos per assyrios.

**v** **S**ed et ve eis. Hec est pars incidentalis in qua propheta in persona dei loquens denunciat futuram destructionem populi iudaici per romanos: habita occasione ex eius destructione per assyrios de qua ante immediate fuerat locutus. Circa quod sciendum quod iste est unus de passibus scripture veteris testamenti corruptis a iudeis sicut dicit frater Raymundus in hebraica lingua valde peritus. Ad cuius intellectum sciendum: qd sic in hebreo habetur. Quia etiam ve eis besuri decessi. Hebrei vero habent duplices literas scilicet Samach et sin in sono et charactere differentes. Quando vero besuri per literam Samach scribitur significat in recessu meo. Quando vero scribitur per sin significat incarnationem meam: hic autem scribitur per sin: et ideo hec est vera litera. Quia etiam ve eis in incarnatione mea de eis. Assumpsit enim deus carnem de iudeis: et ex hoc secutus est ve eis: quia pro maiori parte fuerunt increduli et persecutores christi: et in vindicta mortis